ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 315/24 RB, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br robertabrito@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Roberta Brito.

Ao Senhor
EDMUNDO NUNES DOURADO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo para que
possam realizar a criação de rotas cicloturísticas no município de Formosa-GO.

Câmara Municipal de Formosa, 21 de Fevereiro de 2024.

┌

Vereadora Roberta Brito

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa a criação de rotas de ciclovia, considerando que andar de
bicicleta, além de ser um meio de transporte mais sustentável que contribui para a redução do
trânsito e diminuição da poluição, é também uma atividade que traz grandes benefícios para a
saúde física e mental e cujo uso tem se expandido significativamente, seria interessante a criação
de meios para incentivar a prática do ciclismo através da oferta de vias seguras aos praticantes da
modalidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br

		2024-01-09T11:34:14-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro